

Erläuterungen zur Konzerngewinn- und -verlustrechnung

31. Verrechnete Prämien

Direktes Geschäft	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	2.417.138	2.350.188
Krankenversicherung	937.417	907.226
Lebensversicherung	1.602.929	1.626.456
Summe (voll konsolidierte Werte)	4.957.485	4.883.870
Davon aus:		
Inland	3.083.846	2.992.849
übrigen Mitgliedsstaaten der Europäischen Union und anderen Vertragsstaaten des Abkommens über den Europäischen Wirtschaftsraum	1.743.680	1.779.473
Drittländern	129.959	111.548
Summe (voll konsolidierte Werte)	4.957.485	4.883.870

Indirektes Geschäft	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	29.080	31.472
Krankenversicherung	15	21
Lebensversicherung	25.072	26.856
Summe (voll konsolidierte Werte)	54.167	58.350

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Summe (voll konsolidierte Werte)	5.011.651	4.942.220

Verrechnete Prämien in der Schaden- und Unfallversicherung	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Direktes Geschäft		
Feuer- und Feuerbetriebsunterbrechungsversicherung	204.989	195.600
Haushaltsversicherung	183.968	177.957
Sonstige Sachversicherungen	229.600	221.679
Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung	590.316	591.863
Sonstige Kraftfahrzeugversicherungen	480.211	447.588
Unfallversicherung	265.765	259.375
Haftpflichtversicherung	231.979	225.007
Rechtsschutzversicherung	58.698	54.066
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung	103.134	107.020
Sonstige Versicherungen	68.478	70.034
Summe	2.417.138	2.350.188

Indirektes Geschäft	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
See-, Luftfahrt- und Transportversicherung	3.070	2.625
Sonstige Versicherungen	26.010	28.846
Summe	29.080	31.472

Direktes und indirektes Geschäft insgesamt (voll konsolidierte Werte)	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
	2.446.218	2.381.660

Abgegebene Rückversicherungsprämien	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	134.184	129.841
Krankenversicherung	2.344	1.375
Lebensversicherung	80.726	79.832
Summe (voll konsolidierte Werte)	217.254	211.048

32. Abgegrenzte Prämien

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	2.290.120	2.213.783
Gesamtrechnung	2.431.782	2.343.696
Anteil der Rückversicherer	-141.662	-129.913
Krankenversicherung	933.867	906.181
Gesamtrechnung	935.521	907.558
Anteil der Rückversicherer	-1.655	-1.377
Lebensversicherung	1.546.171	1.570.170
Gesamtrechnung	1.626.904	1.649.960
Anteil der Rückversicherer	-80.733	-79.790
Summe (voll konsolidierte Werte)	4.770.158	4.690.134

Abgegrenzte Prämien indirektes Geschäft	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
zeitgleich gebucht	3.389	3.299
bis zu 1 Jahr zeitversetzt gebucht	25.699	28.022
mehr als 1 Jahr zeitversetzt gebucht	0	0
Schaden- und Unfallversicherung	29.088	31.321
zeitgleich gebucht	15	21
bis zu einem Jahr zeitversetzt gebucht	0	0
mehr als ein Jahr zeitversetzt gebucht	0	0
Krankenversicherung	15	21
zeitgleich gebucht	3.960	3.571
bis zu 1 Jahr zeitversetzt gebucht	21.112	23.285
mehr als 1 Jahr zeitversetzt gebucht	0	0
Lebensversicherung	25.072	26.856
Summe (voll konsolidierte Werte)	54.175	58.199

Ergebnis indirektes Geschäft	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	3.425	-464
Krankenversicherung	19	-5
Lebensversicherung	4.262	4.659
Summe (voll konsolidierte Werte)	7.706	4.190

33. Gebühren und Provisionserträge

Rückversicherungsprovision und Gewinnanteile aus Rückversicherungsabgaben	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung	9.656	10.367
Krankenversicherung	90	103
Lebensversicherung	5.076	5.657
Summe (voll konsolidierte Werte)	14.821	16.127

■ 34. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen

Nach Segment	Schaden- und Unfallversicherung		Krankenversicherung	
	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
I. Als Finanzinvestition gehaltene Liegenschaften	16.952	5.547	5.571	21.922
II. Anteile an assoziierten Unternehmen	5.140	4.605	227	2.054
III. Nicht festverzinsliche Wertpapiere	8.352	-27.589	5.534	-49.532
1. Jederzeit veräußerbar	6.990	-20.571	4.590	-26.884
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	1.361	-7.017	944	-22.648
IV. Festverzinsliche Wertpapiere	80.024	19.481	57.117	14.692
1. Gehalten bis zur Endfälligkeit	1.575	494	3.269	1.129
2. Jederzeit veräußerbar	76.664	20.823	49.781	19.500
3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	1.785	-1.836	4.066	-5.937
V. Ausleihungen und übrige Kapitalanlagen	34.353	69.468	27.053	28.515
1. Ausleihungen	17.441	13.952	25.700	18.753
2. Übrige Kapitalanlagen	16.911	55.516	1.353	9.762
VI. Derivative Finanzinstrumente (Handelsbestand)	-2.602	335	2.790	-1.068
VII. Aufwendungen für die Verwaltung von Kapitalanlagen, Zinsaufwendungen und sonstige Aufwendungen für die Kapitalanlagen	-24.508	-5.416	-3.375	-2.783
Summe (vollkonsolidierte Werte)	117.711	66.432	94.917	13.799

Die Aufwendungen für Anteile aus assoziierten Unternehmen im Geschäftsjahr resultieren aus Abschreibungen der STRABAG SE und der Medicur-Holding Gesellschaft m.b.H. Die außerordentliche Höhe

der Erträge im Vorjahr stammt aus Veräußerungsgewinnen der STRABAG SE (115.140 Tsd. €).

Nach Ertragsart	Laufende Erträge		Zuschreibungen und unrealisierte Gewinne		Gewinne aus dem Abgang	
	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
I. Als Finanzinvestition gehaltene Liegenschaften	62.046	51.546	0	0	75.838	35.539
II. Anteile an assoziierten Unternehmen	39.672	29.488	0	0	2.391	115.140
III. Nicht festverzinsliche Wertpapiere	91.323	84.656	145.904	151.210	91.641	182.138
1. Jederzeit veräußerbar	30.617	54.200	57.526	26.708	55.693	83.626
2. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	60.706	30.457	88.378	124.501	35.948	98.512
IV. Festverzinsliche Wertpapiere	477.922	549.711	38.467	87.226	204.415	5.999
1. Gehalten bis zur Endfälligkeit	25.170	9.343	0	0	1.257	0
2. Jederzeit veräußerbar	438.533	522.755	3.337	73.703	200.954	5.505
3. Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet	14.220	17.612	35.130	13.523	2.204	494
V. Ausleihungen und übrige Kapitalanlagen	175.724	195.952	10.976	4.518	19.826	295
1. Ausleihungen	137.536	79.092	1.043	1.662	19.826	279
2. Übrige Kapitalanlagen	38.188	116.860	9.933	2.855	0	17
VI. Derivative Finanzinstrumente (Handelsbestand)	1.128	-22.600	57.262	157.681	146.763	19.798
VII. Aufwendungen für die Verwaltung von Kapitalanlagen, Zinsaufwendungen und sonstige Aufwendungen für die Kapitalanlagen	-37.314	-18.289	0	0	0	0
Summe (vollkonsolidierte Werte)	810.501	870.464	252.609	400.635	540.874	358.909

Die Fortschreibung der Wertberichtigung betrifft sowohl Zuschreibungen als auch Abschreibungen von Finanzanlagen, ausgenommen Handelsbestände und erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete finanzielle Vermögensgegenstände. Die Zinserträge aus impaired Beständen betragen 33.583 Tsd. € (2008: 55.097 Tsd. €). Im Nettokapitalertrag von 751.603 Tsd. € sind realisierte und unrealisierte Gewinne und Verluste von -58.898 Tsd. € enthalten, welche Währungsgewinne von 40.421 Tsd. € enthalten. Weiters wurden negative Währungseffekte in

Höhe von 6.474 Tsd. € direkt im Eigenkapital erfasst. Die Effekte resultieren im Wesentlichen aus Veranlagungen in US-Dollar und Britischen Pfund.

Die laufenden Erträge aus den als Finanzinvestition gehaltenen Liegenschaften beinhalten Mieteinnahmen von 83.649 Tsd. € (2008: 76.315 Tsd. €) und direkte betriebliche Aufwendungen von 21.602 Tsd. € (2008: 24.769 Tsd. €).

Davon Wertpapiere, jederzeit veräußerbar Kapitalanlagegruppe	Laufende Erträge		Zuschreibungen und unrealisierte Gewinne		Gewinne aus dem Abgang	
	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
III. Nicht festverzinsliche Wertpapiere						
1. Jederzeit veräußerbar	30.617	54.200	57.526	26.708	55.693	83.626
Anteile verbundene Unternehmen	-1.127	3.398	0	0	2.503	29.123
Aktien	16.490	13.688	33	317	38.902	4.671
Aktienfonds	2.950	8.628	88	1.144	10.221	43
Anleihen, nicht kapitalgarantiert	9.829	17.519	57.331	25.248	3.051	31.583
Andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	1.822	297	0	0	0	0
Beteiligungen und andere Kapitalanlagen	653	10.670	74	0	1.015	18.206
IV. Festverzinsliche Wertpapiere						
2. Jederzeit veräußerbar						
Festverzinsliche Wertpapiere	438.533	522.755	3.337	73.703	200.954	5.505

Lebensversicherung		Konzern	
2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
73.917	25.597	96.440	53.065
-67.662	136.483	-62.295	143.142
57.469	-322.701	71.355	-399.821
10.836	-241.628	22.417	-289.083
46.633	-81.072	48.938	-110.738
345.431	208.038	482.571	242.210
21.583	7.721	26.427	9.343
296.961	219.140	423.407	259.462
26.887	-18.823	32.738	-26.595
121.063	84.036	182.469	182.018
96.163	30.817	139.305	63.522
24.900	53.219	43.164	118.496
18.188	26.003	18.376	25.270
-9.431	-10.090	-37.314	-18.289
538.976	147.364	751.603	227.596

Abschreibungen und unrealisierte Verluste		Verluste aus dem Abgang		Konzern		davon Fortschreibung Wertberichtigung	
2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
-41.382	-31.352	-62	-2.668	96.440	53.065	-2.612	-1.004
-104.253	-1.000	-105	-485	-62.295	143.142	0	0
-227.757	-643.919	-29.755	-173.907	71.355	-399.821	-44.807	-323.773
-110.352	-336.330	-11.067	-117.287	22.417	-289.083	-44.807	-323.773
-117.405	-307.589	-18.688	-56.620	48.938	-110.738	0	0
-206.712	-323.731	-31.520	-76.995	482.571	242.210	-193.608	-157.526
0	0	0	0	26.427	9.343	0	0
-189.649	-270.701	-29.767	-71.800	423.407	259.462	-193.608	-157.526
-17.063	-53.030	-1.753	-5.195	32.738	-26.595	0	0
-13.669	-16.871	-10.388	-1.876	182.469	182.018	0	0
-8.711	-15.648	-10.388	-1.863	139.305	63.522	0	0
-4.958	-1.223	0	-13	43.164	118.496	0	0
-84.509	-118.508	-102.267	-11.102	18.376	25.270	0	0
0	0	0	0	-37.314	-18.289	0	0
-678.283	-1.135.380	-174.098	-267.032	751.603	227.596	-241.027	-482.302

Abschreibungen und unrealisierte Verluste		Verluste aus dem Abgang		Konzern		davon Fortschreibung Wertberichtigung	
2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
-110.352	-336.330	-11.067	-117.287	22.417	-289.083	-44.807	-323.773
-154	0	-226	-10	997	32.511	0	0
-77.973	-224.615	-4.372	-38.165	-26.921	-244.104	-65.542	-215.316
-10.980	-27.123	-3.337	-73.298	-1.057	-90.605	-11.091	-36.252
-10.801	-80.773	-23	-4.910	59.388	-11.334	51.574	-67.964
-3.400	0	-3.035	0	-4.613	297	-3.400	0
-7.044	-3.820	-75	-905	-5.377	24.152	-16.350	-4.241
-189.649	-270.701	-29.767	-71.800	423.407	259.462	-193.608	-157.526

■ 35. Sonstige Erträge

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
a) Sonstige versicherungstechnische Erträge	16.175	19.585
Schaden- und Unfallversicherung	12.666	14.849
Krankenversicherung	466	448
Lebensversicherung	3.043	4.288
b) Sonstige nichtversicherungstechnische Erträge	40.755	43.518
Schaden- und Unfallversicherung	23.963	32.818
Krankenversicherung	2.217	737
Lebensversicherung	14.575	9.963
davon aus		
Dienstleistungen	12.068	13.009
Währungskursveränderungen	7.047	22.586
Sonstigem	21.639	7.924
c) Sonstige Erträge	3.695	16.905
Aus Währungsumrechnung	1.621	1.211
Aus Sonstigem ¹⁾	2.073	15.693
Summe (voll konsolidierte Werte)	60.624	80.008

¹⁾ In dieser Position ist im Vorjahr ein Ertrag von 5.010 Tsd. € aus der Ausbuchung des passiven Unterschiedsbetrags im Rahmen der Erstkonsolidierung der Asena CJSC enthalten.

■ 36. Versicherungsleistungen

	Gesamtrechnung		Anteil der Rückversicherer		Eigenbehalt	
	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung						
Aufwendungen für Versicherungsfälle						
Zahlungen für Versicherungsfälle	1.563.552	1.444.360	-117.552	-109.798	1.446.000	1.334.562
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	99.616	-10.608	-25.608	60.873	74.008	50.265
Summe	1.663.167	1.433.752	-143.160	-48.924	1.520.008	1.384.827
Veränderung der Deckungsrückstellung	-2.514	-1.890	38	15	-2.475	-1.874
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	310	-460	15	-401	325	-862
Aufwendungen für die erfolgsunabhängige und erfolgsabhängige Prämienrückerstattung	34.620	29.968	-159	-82	34.461	29.886
Gesamtbetrag der Leistungen	1.695.583	1.461.370	-143.265	-49.392	1.552.318	1.411.977
Krankenversicherung						
Aufwendungen für Versicherungsfälle						
Zahlungen für Versicherungsfälle	628.850	632.903	-880	-1.037	627.970	631.867
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	10.632	4.719	83	57	10.715	4.776
Summe	639.482	637.623	-797	-980	638.685	636.643
Veränderung der Deckungsrückstellung	147.911	126.686	129	132	148.039	126.818
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	-6	-4	0	0	-6	-4
Aufwendungen für die erfolgsunabhängige und erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. (latente) Gewinnbeteiligung	25.046	19.619	0	0	25.046	19.619
Gesamtbetrag der Leistungen	812.433	783.924	-668	-848	811.765	783.076
Lebensversicherung						
Aufwendungen für Versicherungsfälle						
Zahlungen für Versicherungsfälle	1.440.216	1.506.417	-80.300	-69.963	1.359.916	1.436.454
Veränderung der Rückstellung für noch nicht abgewickelte Versicherungsfälle	4.851	-18.692	149	-296	5.001	-18.987
Summe	1.445.067	1.487.726	-80.151	-70.259	1.364.917	1.417.467
Veränderung der Deckungsrückstellung	147.371	120.080	-4.020	-11.786	143.351	108.294
Veränderung der sonstigen versicherungstechnischen Rückstellungen	602	3.193	0	-558	602	2.635
Aufwendungen für die erfolgsunabhängige und erfolgsabhängige Prämienrückerstattung bzw. (latente) Gewinnbeteiligung	181.338	-200.586	151	-170	181.489	-200.756
Gesamtbetrag der Leistungen	1.774.378	1.410.413	-84.020	-82.773	1.690.359	1.327.640
Summe (voll konsolidierte Werte)	4.282.394	3.655.707	-227.953	-133.013	4.054.442	3.522.693

37. Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Schaden- und Unfallversicherung		
a) Abschlussaufwendungen		
Zahlungen	521.664	504.458
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	-2.975	-11.145
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	290.720	257.395
	809.410	750.708
Krankenversicherung		
a) Abschlussaufwendungen		
Zahlungen	87.624	87.867
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	-8.670	-1.232
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	49.664	46.290
	128.619	132.925
Lebensversicherung		
a) Abschlussaufwendungen		
Zahlungen	242.272	270.769
Veränderung der aktivierten Abschlusskosten	14.438	15.715
b) Sonstige Aufwendungen für den Versicherungsbetrieb	89.012	82.094
	345.721	368.577
Summe (voll konsolidierte Werte)	1.283.750	1.252.210

38. Sonstige Aufwendungen

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
a) Sonstige versicherungstechnische Aufwendungen	88.339	59.121
Schaden- und Unfallversicherung	39.585	21.016
Krankenversicherung	4.914	1.440
Lebensversicherung	43.840	36.665
b) Sonstige nichtversicherungstechnische Aufwendungen	32.874	28.262
Schaden- und Unfallversicherung	26.046	21.757
Krankenversicherung	297	368
Lebensversicherung	6.531	6.136
davon aus		
Dienstleistungen	3.278	3.882
Währungskursverlusten	4.315	4.416
Kfz-Zulassung	9.871	7.445
Sonstigem	15.410	12.518
c) Sonstige Aufwendungen	1.839	12.048
für Währungsumrechnung	129	7.991
für Sonstiges	1.710	4.056
Summe (voll konsolidierte Werte)	123.052	99.430

39. Steueraufwand

	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
Steuern vom Einkommen		
Tatsächliche Steuern Rechnungsjahr	32.580	61.735
Tatsächliche Steuern Vorjahre	-6.241	-5.586
Latente Steuern	13.257	-32.680
Summe (voll konsolidierte Werte)	39.596	23.470
Überleitungsrechnung		
	2009 Tsd. €	2008 Tsd. €
A. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	82.328	90.217
B. Erwarteter Steueraufwand (A.*Konzernsteuersatz)	20.355	23.283
korrigiert um Steuereffekte aus		
1. steuerfreien Beteiligungserträgen	4.369	-8.222
2. Sonstigem	14.872	8.409
Abschreibungen auf Geschäfts- oder Firmenwerte	1.945	91
Nicht abzugsfähige Aufwendungen/sonstige steuerfreie Erträge	697	2.559
Änderungen von Steuersätzen	0	0
Steuersatzabweichungen	23.423	11.194
Steuern Vorjahre	-6.241	-5.586
Wegfall von Verlustvorträgen und Sonstige	-4.952	151
C. Ertragsteueraufwand	39.596	23.470
Durchschnittliche effektive Steuerbelastung in %	48,1	26,0

Grundsätzlich kam ein erwarteter Konzernsteuersatz von 25% in allen Segmenten zur Anwendung; soweit in der Lebensversicherung die Mindestgewinnbesteuerung bei einer angenommenen Gewinnbeteiligung in Höhe von 85% zur Anwendung kommt, führt dies zu einem abweichenden Ertragsteuersatz.